127 "Ut mercatores hujus regni, Christiani sive Judaci, mancipia pagana que per tot populos et civitates fidelium transeunt ad manus infidelium et saevissimorum hostium nostrorum perducunt, ex quo et ipsi infelices servi, qui si a Christianis emerentur, poterant salvari, miserabiliter pereunt, et inimicorum regni maximus numerus augetur, coerceantur a piis principibus nostris, et intra Christianorum fines vendere compellantur: ne tam horrenda crudelitate, et aperta infidelitate et animarum damnis Deus exasperetur, et vires hostibus augeantur." (M. G. H. CAPIT, t. II, p. 419, c. 75.)

128 M. G. H. SS., t. XV, p. 511.

129 *Annales de St. Bertin* (éd. WAITZ) a° 839, p. 17.

130 Cf. A. PONCELET des ANALECTA BOLLANDIANA, t. XXV (1906), p. 376.

Lyon¹³¹. Vers 827 déjà, les juifs de cette ville vendaient souvent des chrétiens aux Sarrasins d'Espagne¹³². Et Agobard nous rapporte même le cas d'un esclave qui s'était enfui de Cordoue et qui déclarait avoir été enlevé, vingt-quatre ans auparavant, tout enfant encore, par un juif de Lyon. Il avait été suivi dans sa fuite par un compagnon d'infortune enlevé de même à Arles. Ce n'était d'ailleurs pas là un fait isolé, car la pratique, aux dires d'Agobard, continuait à avoir cours. Les juifs achetaient aussi fréquemment des esclaves chrétiens, parmi lesquels des femmes¹³³. On peut donc faire remonter, au moins au début du IX^e siècle, le commerce des esclaves — exercé surtout par les juifs — entre les pays chrétiens et l'Espagne musulmane.

Or, si les juifs faisaient commerce d'esclaves chrétiens, il n'y a aucune raison de ne pas croire qu'ils trafiquaient aussi déjà de Slaves. "Ils achetaient par milliers des esclaves que fournissaient, à cette époque, en abondance, les guerres incessantes des Francs et des Byzantins contre les peuples slaves du Balkan et du Danube"¹³⁴. De plus, nous savons que, dès le IX^e siècle, les juifs de l'Allemagne du Sud étaient en actives relations commerciales avec la Russie kiévienne et qu'ils en importaient notamment des es-

131 TH. REINACH: "Agobard et les Juifs" (*Revue des Etudes juives*, t. 50, 1905).

132 *Ep. Agobardi*, 7: "Haec passi sumus a fautoribus Iudeorum, non ab aliud, nisi quia predicavimus Christianis, ut mancipia eis christiana non venderent, ut ipsos Iudeos christianos vendere ad Hyspanias non permitterent." (M. G. II.: *Epistolae Karolini aevi*, III, p. 183.)

133 *Ep. Agobardi*, 7: "Et cum precedens scedula dictata fuisset, supervenit quidam homo fugiens ab Hyspaniis de Cordoba, qui se dicebat furatum fuisse a quodam Iudeo Lugduno ante annos XXti IIIor, parvum adhuc puerum, et venditum. Fugisse autem anno presenti cum alio, qui similiter furatus fuerat Arelato ab alio Iudeo ante annos sex. Cunque huius, qui Lugdunensis fuerat, notos quereremus et inveniremus, dictum est a quibusdam et alios ab eodem Iudeo furatos, alios vero emptos ac venditos; ab alio quoque Iudeo anno presenti alium puerum furatum et venditum; qua hora inventum est plures christianos a christianis vendi et comparari a Iudeis, perpetrarique ab eis multa infanda que turpia sunt ad scribendum" (*ibid.*, p. 185).